peni non subsunt, quod non habet in eos iurisdictionem, comprehendit eum. Hæc enim ratio æquè videtur comprehendere eum, ac alium: quia constat in se iurisdictionem non habere. Quare ipse distinguere inter indulgentiam directam pœnitentiæ iniunctæ, quæ principaliter est vera absolutio, quæque olim maximè erat in vso: & indulgentiam indirectam iniungendæ, quæ principaliter est compensatio, per prædicta. Et c. Quod autem solum procedat in indulgentia prior non autem in posteriore. XIII. inferitur, quod indulgentiam directam de iniunctis pœnitentiis non prodesse concedenti. Quoniam illa solas iniunctas, non autem iniungendas, & nondum iniunctas, tollit, per supra dicta in notab. in. nu. 12. Et nemo sibi potest concedere indulgentiam ab iniunctis: quia id esset se se absolueret, per corollarium præcedens.

XXI. Notabile de requisita dispositione quæsituri indulgentiam ultra gratiam.

S V M M A R I A

1. Indulgentiam quæsituro satis esse gratiam, sine proposito satisfaciendi: sed contra Cateran. nu. 2. & defenditur multis, nu. 3. sed satis est conditionale, nu. 13.

4. Aliena ope indignus, qui sibi non opitulatur.

5. Indulgentiam irrationabiliter volens peccat.

6. Christus non est passus, pro quibus non erat patiendum.

7. Satisfacere posse pro se an quis semper dicatur.

8. Pœnitentium duplex genus, & quamdiu pœnitendum, nu. 9. & pœnitentem, à verè pœnitente differre, num. 10. & pœnitere velle noua ratione utile, nu. 14.

11. Mortuis quæ non profit indulgentia, noua ratio.

12. Pœnitentia rogata spe redimendi eam indulgentijs, an profuit?

XXI. Principaliter colligi posse videtur ex prædicta Extrauag. Vnigenitus in verb. consequatur adiuncto notab. 17. 18. & 19. quod ad quærendam indulgentiam ex parte adepturi, sufficit, ut sit verè contritus, imo & confessus, cum id exprimitur: & opus, vel onus pium à prælato præstitutum subeat, vel faciat, in statu gratiæ. Nihil enim aliud ex parte eius exigere videtur prædicta Extrauag. neque vllus alius canon: quin & conclusio Communis in 4. dist. 20. & Galde. in c. Nostro. col. 11. de pœnit. communiter recepta tantum exigunt ad indulgentiam quærendam. scilicet auctoritatem in concedente, habilitatem in quærente, & pietatem in opere.

2. Contrarium tamen affirmat Thom. quod à Vio in primo tract. de indulg. cap. penul. dicens in summa, necessarium esse præter prædicta, adepturo indulgentiam, & remissionem alicuius pœnitentiæ, acceptasse à confessario agendam, aut

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

animo proposuisse agere tantam pœnitentiam, quanta illi pœnæ delenda sufficiat: aut certè illa esse mente, vt per sua bona opera, piasque passiones, ac labores, velit in hoc seculo Deo satisfacere: aut opus, ob quod indulgètia conceditur ad eò sit arduum, vt velle id ob illam querendam subire, sit tantum, vel plus facere velle quàm pœna debita pro sua satisfactione requirat. Quod contingit in his, quibus ob mortem naturalem, vel ciuilem propter Christum optendam, plena conceditur indulgentia. Quæ opinio abhinc duodeuiginti annis, cum hunc. §. in celeberrima Salmanticensi Academia multis nominibus mihi semper suspicienda, in frequentissimo auditorio prælegerem, arridere cepit. † Nunc autem etiam saltem de vtilissimo consilio per placet. Non quidem ea ratione prima Thom. à Vio. §. quòd distributor prædicti thesauri per sacramenta, tanto est liberalior, quàm distributor per indulgentiam: quanto Deus est liberalior homine. Et quòd ad consequendam indulgentiam plenam, per distributionem sacramentalem non sufficit contritio, neque confessio cum gratia: ergo neque ad plenam per distributionem indulgentiarum. Hoc enim argumentum non concludit propositum. Quoniam, si illud concluderet, euinceret etiam, non queri indulgentiam plenariam etiam ei, cui esset mens omnino satisfaciendi: imò neque illi, qui condignam suis peccatis pœnitentiam iniunctam acceptasset. Quoniam, per absolutionem sacramentalem non condonatur tota pœna eiusmodi pœnitenti. Mouet me autem ad hanc opinionem tenendam, primo, quòd per eam suus honor indulgentiis seruetur, Christiani ad pœnitentiæ opera subeunda excitantur, obstruuntur ora in indulgentias debachantium, & suffragia ecclesiæ non contemnuntur, de liberatione sua solliciti eam consequuntur, & negligentes sui corporis pœnas pendunt, aut saltem diligentia aliorum fructum non percipiunt. Deinde mouet me, † quòd indignus est aliena ope, qui sibi non vult opitulari, cum possit, iuxta leg. Bona fides ff. de posu. & gloss. 2. & communem doctrinam in cap. Quæ in ecclesiarum, de constit. Cui alludit illud Apost. 2 ad Thessal. 3. *Qui non vult operari, non manducet.* Qui ergo pœnitens, etiam si gratiam Dei gratum facientem habeat, non vult, aut non curat, cum possit, satisfacere de reliquiis suorum peccatorum, siue de pœna, quam pro eis debet temporali, indignus erit ope aliena, & per consequutionem, vt ecclesia ei de thesauro prædicto subueniat. Tertio, quòd vicarius, & delegatus alicuius nõ debet facere id, quòd principalis non faceret, cap. Super literis, de rescript. At Christus non iuaret suis satisfactionibus eum, qui torperet, & sibi subuenire negligeret, iuxta illud Matth. 24. & Marc. 13. *Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus uerter uenturus sit.* IIII. quòd qui † irrationabiliter vult sibi distribui indulgentiam, peccat, & indignum se facit ea. Quoniam, vt in 19. not. dicebam, per actum, qui malus est, etiam venialiter tantum, ea queri nequit. At qui pœnitens, etiam Dei amicus, pro pœna per eum personaliter luenda, cum possit, non vult pro se redimendo, laborem perferre, & vult Christum, & seruos eius pro eo pati, irrationabiliter id vult. Quoniam perinde se habet pœnitens Purgatorij grauissimis pœnis obnoxius, ad thesaurum prædictum, & eius dispensatorem: ac debitor pœnæ verberum, & grauium cruciatuum, qui pecunia, vel

alio labore leuiori, suo, vel amicorum suorum eam redimere posset. At si is habitu corporis ad labores apto, & pecuniosus nollet suo se labore, vel pecunia à eam grauibus cruciatibus redimere: sed vellet, & peteret, vt suus amicus omnem laborem ad id necessarium subiret, vel pecuniam omnem solueret, irrationabiliter profectò id vellet & peteret, ac per consequutionem peccaret, saltem venialiter. V. quòd non obstat huic rationi dicere, quòd Christus,

6 † & eius sancti iam sunt passi, & ita huiusmodi pœnitens non vult eos pati: sed passionibus eorum per ecclesiam ei dispensatis frui. Quoniam illi non sunt passi, pro quibus non erat patiendum: & ideò, si pro pœnitentibus pro se redimendis satisfacere negligentibus non esset patiendum, non sunt etiam pro eisdem passi. VI. quòd ex ærario publico non debet succurri eis, qui, cum possint de suo res alienum soluere, nolunt. Quoniam per id daretur materia negligentiae, ac delicti, contra. c. Ex parte. de consuetud. & l. Conuenire. ff. de pact. dora. Ergo neque ex thesauro satisfactorio ecclesiae, qui quoddam ærarium publicum est, solui debet pro pœnitentibus potentibus quidem, sed

7 nolentibus per se soluere. Et ne dicas, hanc rationem concludere, nemini ferè largiendam esse indulgentiam, eo quòd ferè nemo est, qui, si velit, non possit pro suis peccatis satisfacere. Ne, inquam, hoc dicas, considera, quòd qui non potest commodè facere, dicitur non posse. l. Nepos Proculo. ff. de verb. signifi. & quòd aliquod tempus vitæ exigitur ad pœnitentiam peragendam: & quòd in nullius potestate est vitæ duratio: & quòd quis, etiam si velit, non potest illico satisfacere: & quòd difficilis est satisfactio: & per consequutionem rari essent, qui commodè, & quàm citò vellent, satisfacere possent: cum tamen omnes ilico possint velle id facere tempore competenti, & quàm citò commodè poterunt. VII. quòd † pœnitentium alij sunt, qui contenti gratia, & amicitia Dei, negligunt liberationem à pœnis Purgatorij. Alij diligentes, qui non contenti qualiqua amicitia, & gratia diuina, proponunt in hac vita satisfacere iustitiæ diuinæ, quòd illis terribilibus pœnis liberentur: quibus solis videtur concedi indulgentia. Quippe qui verè dicuntur pœnitere, eo quòd non solum carent actu contrario pœnitentiæ: sed etiam habent actum virtutalem eius: nempe voluntatem iustè pro pœna satisfaciendi: Et indulgentia non omnibus pœnitentibus; sed tantum verè pœnitentibus conceditur, vt prædixi.

8 Et dux Extravag. expriment. † Facit, quòd, vt ait Thom. 3. parte. q. 84. art. 8. pœnitentiæ exterior durare deberet vsque ad determinatum tempus, secundum mensuram peccati, id est, vsquequo satisfieret pro pœna temporali peccato condonato debita, saltem honestatis debito. Postremo facit, quòd secundum antiquam indulgentiarum formam, solæ pœnitentiæ iniunctæ relaxabantur: & ita illæ, quæ taxatæ erant, & quas pœnitens implere decreuerat: Et ideo licet per nouas formas, præsertim plenariarum indulgentiarum, aliquando etiam pœna, cui tollendæ idonea pœnitentiæ, & taxata non est acceptata, tollatur: tamen non videtur tolli, nisi ea, cui tollendæ idonea proponebatur faciendi. Nam iniuncta pœnitentiæ duo significat, taxationem pœnitentiæ, & animum eam implendi. Quorum alterum saltem, scilicet propositum faciendi pœnitentiæ tantæ pœnæ diluendæ idoneam, requirere videtur indulgentia.

Non obstat, quòd prædicta Extrauag. neque vllus alius canon requirat aliud ex parte adepturi indulgentiam, quàm prædicta tria, vel quatuor, scilicet contritionem, confessionem, cum id exprimitur, & operis, vel oneris pijs factionem, vel subitionem in statu gratiæ. Tum, quia id negari potest. Tum, quia hoc satis exprimit prædicta Extrauag. dum indulgentiam non omnibus: † sed tantum verè pœnitentibus concedit, per illud *verè* id, quod dicimus, significans, vt in 6. fundamento tangebamus. Tum, quia canones antiquiores, & forma indulgentiarum antiqua, qui de relaxatione iniunctarum pœnitentiarum agunt, satis id ipsum ignuunt, vt in vltimo fundamento tangebam. Tum, quia rationes per uosa de sacris literis, & de iuris, & boni, & æqui prudentia decerptæ, id ipsum euincunt. Itaque in ea sum opinione, vt satis putem solertem disputatorem posse quidem ad hæc argumenta coloratè in hominum etiam doctorum theatro respondere: coram Deo, verò, & in scrinio conscientiæ sereno, minimè. Quare tametsi non damno diuersæ partis factores: certè omnes etiam atque etiam rogo, & adhortor, vt hanc opinionem amplectantur, eam concionentur, populoque ad indulgentias quærendas prono, eam etsi nò vt necessariam, valde tamen vtilem & vfitandam suadeant, & ad concipiendos animos satisfaciendi pro peccatis suis in hac vita, pro viribus cohortentur: moneantque ipsum, hanc esse regiam, tutissimamque ad indulgentias quærendas viam: hanc animo Christiano dignissimam: ideoque ad eam omnes accingere se debere. At si qui sunt adedò de genere animo, vt in hanc sese attollere non curent: hi demum communem illam ingrediantur: ita, vt omnes hac, vel illa, in indulgentias quærendas magno animo, & fiducia ferantur.

- 11 Ex his infertur primo † noua ratio dubitandi de indulgentia mortuis concessa, an illis proficit? Nam si indulgentia non prodest etiam illis viuis, qui non proponunt satisfacere Deo pro peccatis suis, dum viuunt, minus proderit mortuo, qui sine huiusmodi proposito è vita migravit. De quo in notab. sequenti dicemus. II. infertur, non sufficere animum satisfaciendi factum: sed oportere esse verum. III. veriorum videri opinionem † prædicti Thom. à Vio, quàm Adria. quatenus ille opinatur, & affirmat, parum, aut nihil prodesse pœnitenti rogare confessarium, vt ei grandes pœnitentias iniungat, quo per indulgentiam de iniunctis pœnitentiis concessam illæ sibi remittantur, nullatenus id aliàs rogaturus: imò neque impositas suscepturus, nisi certus esset, eas sibi per indulgentiam mox esse remittendas. Quia, vt inquit ille, eiusmodi pœnitens non habet animum pro se satisfaciendi, neque per iniunctas, neque per alias. Quæ ratio solum concludit in eo, qui verè non vult satisfacere: sed simulat velle. Idedò credo opinionem Adriani procedere posse, cum pœnitens ea mente rogat confessarium grauium pœnitentiarum iniunctionem, vt eas verè velit facere, si nulla indulgentia iuuetur: quanuis speret se per aliquam illas redempturum. Nec obest, quòd destitutus illa spe id non proposuisset, modò cum illa, vel sine illa id verè proponat facere * per quod soluitur etiam id quòd prædictus Sotus, vbi supra concordans Adriano post hæc nostra scripta prædicto Caiet. obiecit. * IIII. consequitur, † satis esse, etiam secundum opinionem Caiet. vt indulgentiam quæras, habere propositum conditionale satisfaciendi per alia opera, si per indulgentias non iuueris: licet non habeas pro-

14 positum satisfaciendi eis quaesitis. V. consequitur, † rem esse multo utilissimam, tum alio nomine, tum etiam indulgentiarum quaerendarum, velle, ac conari, nunc ieiuniis, nunc precibus, nunc elemosynis, & aliis operibus, & laboribus iustis, redimere se à poena in Purgatorio alioqui luenda.

XXII. Notabile de indulgentia, an, quæ, & quando, & quo modo mortuis proficit.

SUMMARI A.

- 1 Mortuo non queritur huius anni indulgentia: & quare. nu. 1.
- 3 Mortuis paradisi, inferni, & limbi indulgentia non prodest, nec purgatorij, si detur ab inferiore Papa nu. 4. nec data à Papa per modum autoritatis nu. 5. nec etiam per modum suffragij, nu. 8. nisi ut in v. 10.
- 6 Papa nec soluit, nec ligat mortuos, & nu. 9.
- 7 Voluntas non est profecto in indulgentia: idem in notab. 16. nu. 4.
- 11 Anima purgatorij, in quo cum beatis, & in quo nobiscum communicant.
- 12 Thesaurus ecclesie communicari potest mortuis, ut viuus.
- 13 Indulgentiam prodesse per modum suffragij, non est, quod sentit Calder. sed quod dicitur nu. 21. & potest sic viuus prodesse. nu. 23. Imò frequenter sic prodest. nu. 24.
- 14 Suffragium auxilium ecclesiasticum est hic, & triplex quod defunctis datur nu. 15. & nec satisfactorium prodest eis via iustitia, secundum Caiet. nu. 16. contra quem tenetur, nu. 18. & quod omnibus defunctis proficit. nu. 44. contra Caieta. nu. 43.
- 17 Forum anima separata aliud à nostro.
- 19 Suffragia ex se non satisfacere, secundum iustitiam: sed attenda diuina acceptione sic.
- 20 Indulgentia via iustitia prodest mortuo, contra Caietanum.
- 22 Indulgentiam absolvere indirecte, quid?
- 25 Indulgentia, quæ absolutio, & quæ compensatio, & quæ utraque. nu. 27.
- 26 Iudex non absoluit directe à sententia superioris: licet pro eo soluendo indirecte possit.
- 28 Indulgen. per modum suffragij non minoris effectus quam alia: ut hac quoad diuersos: imò & diuersa eiusdem peccata, diuersa est, nu. 29.
- 30 Mortuus querit indulg. facta viuentis mali.
- 31 Malus nec pro se, nec pro alio, nisi ministerialiter satisfacit.
- 32 Indulg. alius viuus alij viuo quando querit.
- 33 Indulgen. à Papa concessa mortuo simpliciter audita eius morte, an, &

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

- quādo valeat.
- 34 Indulg. mortuo simpliciter concessa videtur per modum suffragij, & non directa absolutio. nu. 35.
- 36 Indulg. causa eam precedere potest.
- 37 Papa amicitia cur morienti utilis, & cur non potest pro libito vacuare Purgatorium.
- 38 Mortuo, qui viuens noluit satis facere, an profit indulgen. & illam ei querendam ab amicis, nu. 39.
- 40 Morientes bene expresse, vel tacite integrè velle pœnitere, idque sufficere ad indulg. nu. 41.
- 42 Morienti utilis voluntas Deo satisfaciendi, ob duos respectus nouos.
- 44 Christi descensu ad inferos, qui Purgatorio liberati. & nu. 48.
- 46 Suffragia potentiora indulgentijs in quo, & suffragio posse iuari, non esse premium accidentale, nu. 47. licet Christi descensu liberari tale fuerit. nu. 49.
- 51 Suffragia letus faciet hac, & hac reputans.
- 55 Suffragia sunt pro mortuo post indulgentiam plenariam, ob quinque nouas rationes, & tres antiquas.

XXII. Principaliter colligo ex d. Extravag. Vnigenitus. in 12. notab. transcripta, in verbo (Quicumque voluerit.) hanc huius anni iobelei indulgentiam non posse queri mortuis. Tum, quia illi ordinaria saltè potestate, ne queunt facere id, quod hic dicitur, sine quo illa non queritur, iuxta dicta in notab. 19. Per quam rationem satis hoc affirmat Augu. ab Ancho. vbi supra, questio. 30. arti. 3. Tum quia nulla indulgentia extenditur ad mortuos, nisi concedens eam expresse ad eos extendat, secundum mentum Thom. in 4. d. 45. questio. 2. arti. 3. & aliorum omnium. Quod procedit etiam, si quis viuus pro mortuo Romam adiret, & id, quod hic dicitur, efficeret, secundum Calderin. in d. cap. Nostro. col. 20. de pœnit. & merito. Nam si quis viuus pro altero viuo Romam adiret hoc anno, & faceret huic indulgentiæ querendæ necessaria non quereret illam illi, secundum omnes.

An autem concedens extendere possit eam ad mortuos? questionis fuit olim non mediocris. Et primò quidem dico, inter omnes conuenire, non posse ad mortuos cœlicolas. Quia non habent, quibus expientur sordes, neque quibus soluantur, vincula, argu. cap. Cum Marthæ. de celebra. miss. & cap. Tempus 13. questio. 2. cum eis annotatis. Neque ad pueros in limbo detentos. Quia non habent, qua Christi membra fiant, charitatem. Neque ad omnino damnatos: Quia in inferno nulla est redemptio, vt canit ecclesia, & probatur Iob. 10. & cap. In presenti. 5. Verum, & c. sequenti. 13. questio. 3. Id dico conuenire debere inter omnes, mea sententia, quòd inferior Papa non potest indulgentiam extendere ad mortuos purgatorij. Tum, argu. cap. Cum ex eo. de pœnit. Tum, quòd nunquam videtur in hætenus factum. Tum, quòd etiam non

non parum dubitatum extirrit an Papa id efficere possit, iuxta latissime congesta per Feli. vbi supra, col. 7. Tum, quod hoc sensit Inno. iiii. in cap. Quod autem de poenit. & Cardinal in hoc 6. In leui. n. 71. l. 11. dico etiam ¶ Romanum Pontificem non videri posse concedere indulgentiam mortuis Purgatorij, per modum autoritatis, iudicialis potestatis, absoluendo eos directe, vt concludit Calder. in d. cap. Nostro col. 20. & Cardi. hic art. 6. & Richardus communiter receptus in 4. dist. 20. artic. 3. q. 3. Tum per cap. Verbum de poenit. dist. 1. ibi

6 *Dominus pariter soluendi voluit esse. & ligandi*: Sed Papa ¶ non potest autoritate iudiciali ligare illos, qui sunt in Purgatorio: Ergo neque soluere. Tum, quia quoties Roman. pontif. concedit indulgentiam pro mortuis, toties addit, per modum suffragij, quasi diceret, se non directe absoluendo: sed indirecte, soluendo pro eis, eos iurare. Tum, quod indulgentia per modum autoritatis, non prodest illis, qui concedenti non subiacent d. cap. Quod autem de poenit. Nec illis, qui non faciunt illud, ob quod ea datur, licet voluntatem faciendi habeant. Quamuis enim quoad premium essenziale, non potenti operari, voluntas pro facto sit cap. Magna de poenit. d. l. non tamen quoad premium accidentale, ¶ nec per consequentiam, quoad remissionem poenae, per indulgentiam obtinendam, vt in notab. 19. num. 4. diximus. Mortui autem purgatorij, non sunt iurisdictionis prelatorum ecclesie, vt innuit illud domini ad Petrum, Math. 16. & cap. Quodcumque 24. q. 1. *Quodcumque solueris super terram*. Per illud enim *super terram* vilis est restringere potestatem eius ad hanc vitam mortalem viuentes. Quod etiam innuit cap. A nobis 2. de senten. excomm. Non possunt etiam facere, saltem lege communi, quod continet forma indulgentiae: Quia etsi ob orationes pro aliquo principe, vel aliquo speciali negotio ecclesie faciendas, concedatur, & illi orare possint: id tamen illi nesciunt, nisi speciali reuelatione. Etsi per eam, v-1 quia forte dum viuerent no-
 8 uerunt, id scirent, & orarent: non tamen ¶ esset eis ita poenalis illa oratio, ac vitam mortalem viuentibus, secundum Richard. vbi supra. Quae ratio concludit non posse quiri mortuis regulariter indulgentiam, etiam a Papa, etiam
 9 per modum suffragij, concessam. Addo, ¶ quod Ioha. Maior in 4. dist. 20. q. 2. col. 8. ait, in senatum doctorum Parisiensium ad discutiendos quosdam articulos dubios coactum, allatam fuisse vnam propositionem cuiusdam Iohan. Angeli huiusmodi tenoris. *Anima in purgatorio existentes sunt de iurisdictione Papa: & si ille vellet, posset totum purgatorium euacuare*. De qua senatum ita censuisse testatur: Hae propositio est in se dubia, & ad mentem afferentis, per modum iurisdictionis & ordinariae potestatis, de falsitate suspecta, & scandalosa, & nullatenus populo publice praedicanda. Nec obstat, quod, vt Gabr. in cano. lec. 57. L. ait, Pius secundus, Sixtus quartus, & Innocentius octauus concesserunt visitantibus ecclesiam Sanctonensem facultatem liberandi singulas animas e purgatorio: Et quod Calixtus tertius hoc concessit in Hispania ecclesiae Tyrazonensi: Et quod idem legitur de Paschasio quinto, cuius factum vndecim pontifices confirmant, vt in literis authenticis in introitu sacelli ecclesiae Sanctae Praxedis Romae haberi dicitur: Idemque concessum esse visitantibus ecclesiam Sancti Laurentij extra muros. Quoniam, vt ipsemet ait, omnes addiderunt illam clau-

- fulam, per modum suffragij. IIII. dico, inter plerisque omnes conuenire,
 10 quod † indulgentia Papæ, prodest mortuis existentibus in purgatorio, per
 viam suffragij. Tum, quod Innocen. communiter receptum in cap. Quod au-
 tem in verb. (Indice) de pœnit. & remiss. dixit, non esse negandum, indulgen-
 tiam, quam Papa concederet defunctis, eis prodesse: Et non prodest eis per
 11 modum autoritatis, vt prædictum est: Ergo proderit per viam suffragij. Tum,
 quia † animæ purgatorij, sicut communicant cum ecclesia triumphante, in
 impotentia peccandi: Ita communicant cum militante, in sustinenda pœna, &
 cum vtraque in charitate: & ideo videtur, quod ecclesia militans, potest eos
 iuare, tanquam sibi coniunctos per charitatem, & quàm maximè auxilio eius
 indigentes: vt pote qui sunt in statu, in quo non possint pœnam assumere vo-
 luntariam, per quam citius ad visionem admittantur beatificam. Potest, in-
 quam, iuare per sua suffragia, & per indulgentias per modum suffragiorum.
 Tum, quia meritum thesauri ecclesiæ, quod per indulgentias dispensatur, ma-
 ius est, quàm meritum vnus singularis personæ, vt in notab. 13. habitum est: ac
 meritum singularis personæ, prodest existentibus in purgatorio. cap. Animæ
 12 13. quæstio. 2. ergo multo magis eis proderit indulgentia. Tum quod nulla ratio
 reddi potest, quare thesaurus † satisfactionum, de quo in notabili 13. applicari
 potius possit viuus, quam mortuis purgatorij, secundum Thomam receptum
 13 in 4. d. 45. quæst. 2. arti. 3. V. dico † indulgentiam ideo dici prodesse mortuis per
 viam suffragij, secundum mentem Calder. vbi supra, quod ita prodesse potest
 viuus mortuo, per acquisitionem eius, ac per aliud opus pium: Verbi gratia:
 Sicut vnus audiens vnâ missam: vel faciens eleemosynam ea mente, vt ea
 auditio, vel eleemosyna alicui mortuo profit, proderit ei: Ita etiam acquisitio
 indulgentiæ ea mente facta, vt illud bonum opus acquirendi sibi indulgen-
 tiam, profit alicui mortuo, proderit illi. Quod (vt videtur) ille hausit ex dictis
 Richardi, vbi supra. Quæ tamen declaratio videtur falsa, & omnino respuen-
 da. Tum, quia nimium restringit indulgentias mortuis concessas. Tum, quia
 secundum hanc sententiam nulla indulgentia plena prodesset mortuis. Quod
 est contra concessiones multorum Romanorum Pontif. supra relatas. Tum,
 quia indulgentia concessa per modum suffragij tam grandis est, ac concessa
 directe per modum autoritatis quoad effectum, secundum Gabr. lect. 57. L. di-
 cente Thoma. in 4. dist. 45. q. 2. arti. 3. nullam rationem reddi posse, quare eccle-
 sia transferre valeat merita communia, quibus indulgentiæ innituntur, in vi-
 uos, & non in mortuos: subditque non inferri ex hoc, quod prælatus ecclesiæ
 possit pro suo libito animas à purgatorio liberare. Quia, vt indulgentiæ va-
 leant, requiritur causa conueniens indulgentias faciendi.
- 14 Aliter ergo, quàm Calde. sentiat, rem declaraturi † dicimus primo, verbum
 (suffragij) prædictæ clausulæ, idem in hoc proposito significare, quod ver-
 bum (auxilij) & sumi pro auxilio ecclesiastico, quod per opera pia, defun-
 ctis datur: ideoque concedere indulgentiam mortuis per modum suffragij,
 esse concedere, vt illi iuuentur eo modo, quo piis operibus iuari possunt.
 Ex verborum enim loquentis significatione, deprehenditur mens eius). La-
 beo. ff. de supell. leg. I. Non aliter. ff. de leg. 3. capi. Propterea. de verb. signi. Di-
 cimus secundo, modum auxiliandi defunctis per indulgentiam, ad modum
 suffragij, quia est auxilium instar suffragij, non posse satis intelligi, nisi prius
 intelligi

intelligatur, modus auxiliandi eisdem per pia opera, arg. l. In testamento. ff. de
 15 condit. & demonst. Modus autem auxiliandi defunctis per pia opera, triplex
 est, secundum Cardinalem Caietan. tractat. 2. de indulg. q. 5. Primus, merendo
 per ea illis de congruo tantum, auxilium liberationis. Secundus, impetrando
 precibus illud. Tertius, satisfaciendo pro illis, per pœnatum operum passio-
 nem. Et quia, vt dictum fuit in notab. indulgentia, quatenus indulgentia est,
 non est meritoria, neque impetratoria: sed satisfactoria: consequitur suffra-
 16 gium, vel auxilium indulgentiæ, non esse per modum suffragij meritorij, vel
 impetratorij: sed satisfactorij. Dicimus tertio, prædictum ¶ Caieta. affirmare,
 quod auxilium suffragiorum ecclesiæ, & per consequentiam, auxilium indul-
 gentiæ, via gratiæ, seu misericordiæ, & non iustitiæ, deducitur ad defunctos.
 Primo quidem, quod in omnibus fere suis suffragiis, ecclesiæ orat Deum, vt
 per suam diuinam misericordiam, & gratiam, ea sint ei accepta pro liberandis
 animabus, quibus suffragatur. Secundo, quod pœnæ huius seculi, secundum
 Thom. 3. part. q. 46. art. 6. alterius generis sunt, quam pœnæ animarum separa-
 tarum: sicut pœna pecuniaria est alterius rationis, quam pœna seruitutis, vel
 sanguinis. Et ideo videtur, quod sicut seruitus non redimitur pecunia, secun-
 dum iustitiæ rigorem: sed secundum domini acceptationem: Ita pœnæ animæ
 17 separatae, pœnis nostris non redimuntur, secundum iustitiæ rationem: sed se-
 cundum diuinæ misericordiæ dispensationem. Tertio, ¶ quod alterum est fo-
 rum, in quo nos patimur, & alterum altius, in quo animæ separatae patiuntur.
 Nostrum enim est mite, quasi canonicum, vel ciuile: illud verò rigorosum, &
 quasi sanguinis, & criminale. At pœnæ ciuiles, & canonicæ non sufficiunt ad
 liberandum quem à pœna sanguinis. l. In seruorum. ff. de pœnis. Quarto, quod
 clericus, qui traditur curiæ seculari, iuxta. c. Cum non ab homine. de iudic. & c.
 Degradatio. de pœn. lib. 6. cum eis annotatis, & ita in forum sanguinis decedit,
 non potest liberari pœnis Pontificiis, vel ciuilibus, secundum iustitiæ rigo-
 rem, vt ibidem habetur: ergo nec pœnæ nostræ sufficient: secundum iustitiæ
 18 rigorem ad satisfaciendum pro pœnis animarum separatarum: ad quas in illo
 riguroso, & sanguinis foro damnatae sunt. Hæc tamen opinio ¶ noua mihi vi-
 detur, & relinquenda. Tum, quia est contraria menti Richardi, & Thomæ, ac
 Communis in 4. dist. 10. & dist. 45. Tum, quia Gregorius in c. Animæ. 13. q. 2. affir-
 mat, animas defunctorum quatuor modis solui, aut oblationibus sacerdotum,
 aut precibus sanctorum, aut charorum eleemosynis, aut ieiunio cognatorum.
 Tum, quia Augustinus in Enchir. relatus in cap. Tempus. 13. q. 2. ait, negandum
 non esse, defunctorum animas pietate suorum viuentium releuati, cum pro
 illis sacrificium mediatoris offertur, vel eleemosynæ fiunt in ecclesiâ. Quin &
 mox subiicit, hæc prodesse eis, qui cum viuerent, hæc sibi, vt postea possent
 prodesse, meruerunt. Quod ipsum ait in lib. de cura pro mortuis agen. relatus
 in c. Non æstimemus. 13. q. 2. Tum, quia ipsemet Caietan. fatetur ibidem, vnum
 viuum pro alio viuo via iustitiæ satisfacere: Ergo & pro mortuo. Quia in vtro-
 que est eadem ratio, scilicet charitatis communito, vt asseruit etiam Ioh. Meti-
 nens. in Codi. de satisfactio. q. 5. Tum, quia eius opinio teporem quendam, ab
 officiis funebribus retrahentem, inducere videtur. Neque obstant argumenta
 eius, etsi primo aspectu sint neruosa. Ad primum enim concedo, quod ecclesiâ

Commen. De Iobeleo & Indulgen. 211

19 petit, ut Deus sua misericordia, & gratia, suscipiat suffragia pro defunctis oblata: Sed nego ex eo sequi, quod non satisfacit via iustitiae. Tum, quia idem petit ecclesia de suffragiis, quae pro vivis facit: at tamen ipse fatetur, vivum pro vivo via iustitiae satisfacere. Tum, quia illa petitio ecclesiae respicit † suffragia secundum suam naturam considerata, secundum quam neque illa, neque vlla alia opera nostra, sunt meritoria, neque satisfactoria de condigno, & via iustitiae, iuxta illud Apostoli ad Roman. 8. *Non sunt condigna passiones nostrae ad futuram gloriam, quae revelabitur in nobis*, ut declarat Thomas communiter receptus. 1. Secund. quaest. 114. artic. 3. Quin & licet considerata, ut manant ex gratia Spiritus sancti, sint meritoria de condigno, & inducant iustum simpliciter quoad mercedem, iuxta illud 2. ad Timoth. 4. *In reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex*. Quoad tamen Deum retributorem, non inducunt iustum simpliciter: sed paternum, vel dominatum, ut ipsemet Caiet. dixit in d. art. 3. Et ita hoc quoque respectu, id potest ecclesia petere. Ad secundum concedo, quod poenae nostrae in se consideratae, deficiunt à ratione poenarum purgatorij: sed consideratae, prout procedunt à gratia, & secundum acceptationem divinam, æquipollent eis. Ad tertium concedo, forum animarum separatarum esse aliis foro nostro, quoad multa: sed non quoad hoc, attenda divina acceptatione: & quod poena minor, hic voluntarie assumpta, æquipollet maiori ibi coactè toleratae. Concludendum igitur videtur, auxilium suffragiorum ecclesiae quatenus est satisfactorium, prodesse defunctis via iustitiae: quamvis quatenus est meritorium, vel impetrativum liberationis eorum, sola via gratiae nitatur. Dicimus quarto,

20 † etiam indulgentias via iustitiae defunctis prodesse: quia profunt per modum suffragij ecclesiastici satisfactorij: quod prodesse via iustitiae nunc diximus. Cuius etiam contrarium tenet Caietanus ubi supra, ea ratione nova, quod indulgentia defunctis conceditur per modum suffragij, ut patet ex concessionum formis: vivis autem per modum absolutionis, ut patet de poenit. & remis. c. Quod autem. Et non alia ratione, secundum eum, quam quia nos, qui vivimus sumus subditi Pontifici, & poenae nostrae ad forum praesentis vitae spectant: & propterea servatis servandis indulgentia ad nos defertur via iustitiae, per iudicis actum, scilicet absolutionem: Defuncti autem, quia extra hoc forum manent, nequeunt à Papa absolvi. Sed haec ratio nil concludit. Tum, quia falsum est ea ratione, quam dat ille, Rom. Pontif. ut illa diversitate. Tum, quia supra in notabil. 10. demonstravimus, non omnem indulgentiam, quae vivis conceditur, esse principaliter absolutionem in compensatione fundatam: sed aliquam esse principaliter compensationem operantem consequenter absolutionem: eam. scilicet. quae fit de poenitentis non iniunctis: & hanc, & illam, quae fit defunctis, eiusdem esse generis. Non obstat etiam similitudo, quam ille adducit de principe, qui ex sui regni, vel civitatis acrio publico depromeret pecuniam ad liberandum omnes suos ciues, vel regnicolas a re alieno gravatos: quorum alij in suo dominio, alij in alieno propter id servituti addicti essent. Quo casu, licet princeps ex publico acrio autoritative nummos pro vtrisque dispensaret, & de gentes in suo dominio iudicialiter liberaret, de gentes autem

alibi

alibi non posset, nisi per modum auxilij, alterius gratiam, ac absolutionem expectando. Non, inquam, hoc obstat. Tum, quia argumentatur à similitudine duorum principum omnino separatorum, ad duos, quorum alter est vicarius alterius: qui, dato, quod non sit vicarius, quoad existentes in purgatorio respectu potestatis iudicandi: est tamen respectu potestatis iuandi per suffragia satisfactoria: quorum de numero est thesaurus satisfactionum super fluarum Christi, & sanctorum, de quo in notab. 13. Tum, quia argumentatur de principe, qui non promisit verbo, nec declarauit facto, se accepturum pecuniam pro redemptione subditi alterius principis sibi ab eo missam: ad principem, qui vel promisit, vel saltem facto declarauit; se accepturum satisfactiones viuorum pro redemptione mortuorum. Tum denique, quod princeps, de quo loquitur, non potest ciues iam verè factos seruos, intra suum dominium existentes, iudicialiter, vt ipse putat, liberare, contra l. Id quod. ff. de reg. iur. Dicimus

21 ergo postremo, † quod ideo dicitur indulgentia mortuis concedi, per viam suffragij: quia conceditur, vt proficit eis eo modo, quo suffragium ecclesiasticum satisfactorium prodest. s. satisfaciendo pro debito eorum, & soluendo pœnas ab eis debitas, Christi, & sanctorum satisfactionibus in ecclesie thesauro reconditis. Et quia non conceditur, vt absolutio iudicialis; sed vt compensatio extraiudicialis. Ex his infertur primo, quod nulla indulgentia potest mortuis concedi per modum absolutionis iudicialis. II. Papam iuuare quidem posse defunctos indulgentiis eo modo, quo ecclesia, cognati & amici iuuant eos suis

22 suffragiis satisfactorijs: & ita absoluerè eos indirectè, † hoc est, soluere quod ipsi debent: quod consequitur diuina absolutio: Iurisdictionem tamen absoluerè eum directè nullam in eos habere: sicut nec ligandi, vllam habet potestatem. III. posse Papam † concedere indulgentiam viujs per modum suffragij. Qua enim ratione potest mortuis, eadem, & fortiori potest viujs. Cui consequens est, concessionem indulgentiæ mortuorum non addi per Papam clausulam, per modum suffragij, ad significandum, se non posse viujs per eundem modum concedere: sed ad denotandum se non posse concedere illis, per viam absolutionis iudicialis. IIII. non † solum posse Papam concedere indulgentiam viujs per viam suffragij: sed etiam frequentissime id facere. Licet enim

23 † cum Caietano contra Communem arbitret, non omnem indulgentiam esse principaliter compensationem, & consequenter absolutionem: ita cum Comuni contra eundem credo, non omnem indulgentiam esse principaliter absolutionem: sed aliquam esse principaliter compensationem, vt in notab. 10. probabam. Indulgentiã enim, quæ ab iniuncta, & acceptata pœnitentia quem absoluit, quatenus ab ea absoluitur, arbitror principaliter esse absolutionem ab illa sententia, & vinculo iudicis humani: licet fundetur in compensatione, & solutione debiti per applicationem thesauri ecclesie facta: Et licet, quatenus absoluit à sententia, & condemnatione Dei, potius sit compensatio extraiudicialis. Indulgentiam verò, quæ liberat quem non à condemnatione hominis pœnitentiam imponentis: sed à condemnatione Dei damnantis ad tantam purgatorij pœnam, etiam viujs concessam, arbitror esse principaliter compensationem: & solutionem: licet consequenter pariat diuinam absolutionem.

24 Tum, quia à † superioris sententia, & condemnatione inferior absoluerè

Commen. De Iobeleo & Indulgen.

directè nequit, arg. l. Præses. ff. de minor. c. Vt nostrum. de appellat. Tum, quia de quo non cognouit iudex, non pronuntiat. De qua re. ff. de iudi. c. Cum super. de caus. poss. Quamuis pro condemnato à superiore, etiam debitum incognitum possit soluere inferior, & priuatus quilibet. l. Soluendo. ff. de neg. gest. l. Inuito. C. de solut. l. Solutionem, & l. Si pro me. ff. eod. & ita indirectè absolvere. Quod ecclesia facit, dum quempiam à pœnitentia non iniuncta liberat. Quibus consequens videtur id, quod in notab. 20. dicebam, † indulgentias plenarias partim esse directas absolutiones in compensatione fundatas, partim directas compensationes absolutionem parientes. V. inferitur † inter indulgentiam per modum suffragij concessam, & inter eam, quæ simpliciter conceditur, non esse illam differentiam, quam aliqui putant. s. quod altera sit maioris effectus, altera minoris; Sed quod illa nunquam est principaliter absolutio; hæc autem sic, licet nonnunquam sit solum compensatio principaliter, & nonnunquam principaliter absolutio quoad vnum, & principaliter compensatio quoad alium. Et nonnunquam principaliter absolutio † quoad partem peccatorum vnus; & principaliter compensatio quoad partem peccatorum eiusdem. Quoniam eorum, qui aliquam indulgentiam plenariam querunt, alij debent pœnitentias iniunctas, & alij non, & alij debent pœnitentiam iniunctam pro aliis peccatis, & pro aliis non. V. l. indulgentiam tum demum mortuo prodesse, cum forma eius id habet, & ab aliquo viuo fit illud, propter quod mortuo illa conceditur. Nec refert, † an viuus, qui id facit, sit in statu gratiæ, vel peccati lethalis, vt August. ab Ancho. vbi supra. qu. 32. art. 4. eleganter probat, & sequitur Felin. vbi supra, col. 8. Non obstat, † quod malus non potest satisfacere pro se, secundum Thomam in 4. distinct. 15. q. 1. art. 2. neque pro alio, secundum Palud. in 4. dist. 45. q. 1. col. 3. communiter receptus. Tum, quia in proposito nostro non satisfacit malus. sed facit illud opus, ob quod Papa satisfactionem Christi, & aliorum sanctorum defuncto impertit. Tum, quia etiam malus potest ministraliter satisfacere pro alio, cuius mandato fecit elemosinam, vel aliquid aliud boni, vt dixit Palud. communiter receptus in ead. col. paulo superius. Tamen hæc ratio non concludit, vt præcedens. V. l. quod, † licet vnus pro alio nequeat indulgentiam querere, quando id eius forma non habet; potest tamen, quando ea id haberet. Si enim viuus mortuo eam querere potest, cum eius forma id habet: a fortiori viuus viuo poterit, per prædicta, arg. c. Cum in cunctis. de electio. Auth. Multo magis. C. de sacros. eccles. V. l. dubitari posset, tan illa indulgentia plena, quæ dicitur à quodam Papa concessa cuidam magistro Parisiensi, audita eius morte, eo quod Parisius defendisset, Papam posse indulgentiam mortuis concedere, valeat? quamuis de eius valore non dubitet Felin. vbi supra, col. 8. neque Alexan. Lombard. quem ipse citat in 4. dist. 20. neque alius (quem meminerim): dubitari autem merito potest. Tum, quia non dixit, se concedere illam per modum suffragij. Tum, quia videtur directè voluisse absolvere. Tum, quia nemo viuorū fecit aliquid, ob quod ei tanta indulgentia concederetur. Quibus tamen non obstantibus, arbitror eam valuisse, si in statu gratiæ obiit. Tum, quod audio, alios quoque Papas similia effecisse erga quosdam, qui de Sede Apostolica bene meriti mortem obierunt: & iustum est, vt Romani Pontificis acta, quoad eius fieri poterit, de